



Til Beskæftigelsesudvalget

Beskæftigelsesministeren

Ved Stranden 8
1061 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

Evaluering af beskæftigelsesindsatsen på socialøkonomiske virksomheder

Kære ordførere

I satspuljeaftalen for 2017 afsatte satspuljeforligskredsen midler til en undersøgelse af socialøkonomiske virksomheder med det formål at opnå mere viden om, hvordan socialøkonomiske virksomheder kan være med til at løfte indsatsen for udsatte på arbejdsmarkedet.

8. februar 2019

J.nr. 2018 - 6557

Der er på den baggrund gennemført en undersøgelse ved Deloitte mhp. at opnå øget viden om socialøkonomiske virksomheder. Undersøgelsen er nu klar til offentliggørelse, og jeg har derfor vedlagt den med dette brev.

Undersøgelsen benytter en kvalitativ og kvantitativ metode til at belyse, hvordan socialøkonomiske virksomheder, der tilbyder en beskæftigelsesrelevant indsats for udsatte, arbejder med de elementer, vi ved virker i den beskæftigelsesrettede indsats.

Socialøkonomisk virksomhed er ikke en beskyttet titel, og dækker over en bred vifte af virksomheder, foreninger mv., som det kun er muligt at foretage en objektiv afgrænsning af ved at tage udgangspunkt i Erhvervsstyrelsens database over registrerede socialøkonomiske virksomheder jf. § 5 i Lov om registrerede socialøkonomiske virksomheder. Det har været udgangspunktet for undersøgelsen.

Undersøgelsen viser bl.a., at der er et begrænset antal registrerede socialøkonomiske virksomheder, og at mange af disse fungerer som anden aktør i beskæftigelsesindsatsen. Helt konkret var der i september 2017 bare 234 socialøkonomiske virksomheder registrerede, og:

- kun 118 af de registrerede socialøkonomiske virksomheder har eksisteret i mere end 6 mdr. og har ansatte, og
- fire ud af fem borgere i beskæftigelsesrettede forløb i de registrerede socialøkonomiske virksomheder er i vejledning og opkvalificeringsforløb, mens en ud af fem er i virksomhedspraktik.

En større andel af virksomhederne opererer således i vid udstrækning som anden aktør, der leverer indsats til kommunerne i form af vejledning og opkvalificering.

En mindre andel af de registrerede socialøkonomiske virksomheder kan betragtes som reelle virksomheder, der tilbyder egentlig virksomhedsrettet indsats på lige fod med ordinære virksomheder.

Endvidere peger undersøgelsen på, at chancen for progression for udsatte, der er i forløb hos socialøkonomiske virksomheder øges, når borgeren:

- opnår tillid til en kontaktperson i virksomheden
- oplever stor fleksibilitet på arbejdspladsen
- føler sig accepteret
- der er fokus på deres styrker og kompetencer.

Disse hypoteser ligger tæt op ad vores viden om tidligere identificerede virksomme mekanismer for progression i ordinære virksomheder.

Samtidig peger undersøgelsen på, at kommunerne kun i begrænset omfang arbejder strategisk eller systematisk med brugen af socialøkonomiske virksomheder.

I forlængelse af undersøgelsen vil vi kigge nærmere på muligheden for at vejlede kommunerne om, hvordan de målrettet og med omtanke kan bruge socialøkonomiske virksomheder i virksomhedsrettet beskæftigelsesindsats for udsatte.

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen